Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ - SP.

REGINA MARIA BÉRGAMO

INDICAÇÃO Nº: 167/2025

Katiane Faria Alves Miranda, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a revisão e ampliação da

programação de coleta de lixo no Loteamento do Pastel.

JUSTIFICATIVA

Segundo relatos dos moradores, a coleta de lixo no Loteamento do Pastel ocorre

apenas uma vez por semana, o que tem se mostrado insuficiente para atender à demanda

local. Essa baixa frequência tem causado o acúmulo de resíduos, favorecendo a presença

de ratos, baratas e outros vetores atraídos pelo odor e pelo volume de lixo depositado.

Além do risco sanitário, o acúmulo de resíduos compromete a qualidade de vida

dos moradores e pode gerar impactos ambientais e de saúde pública que exigem atenção

imediata.

Ressalta-se que este não é o primeiro pedido encaminhado ao Poder Executivo

sobre o tema; já houve solicitações anteriores desta Casa de Leis visando à regularização

da coleta no referido loteamento. Diante da persistência do problema, reforça-se a urgência

de reavaliar a programação e adotar medidas eficazes para evitar novos transtornos à

comunidade.

Nestes termos.

Taguaí, 13 de novembro de 2025

_________________________________
KATIANE FARIA ALVES MIRANDA

Vereadora